Inter lacrymas et suspiria universi po-
puli, inter montes lapidum, inter globos flam-
marum undique saevientium, inter innumera
cadavera conquassatorum scribi tremulus
epistolam vestrae paternitati, antequam om-
nes moriamur quod factum de hora in horam
nobis imminet. Festo si quidem omnium
DEI sanctorum: hora qua major populi af-
fluentia in ecclesiis congregatur; placitum
fuit supremo vindici universum hoc regnum
tam dure tangere, ut postmodum actum sit
de eo, quadrante ante decimam matutinam
tam vehemente terrae motu ut civitas tota
longe multis et prope existentibus locis et
villis in duabus aut tribus minutis, cum om-
nibus suis palatiis, aedificiis, publicis ac pri-
vatis, conventibus et monasteriis, ac Basilicis
in cumulum lapidum versa est, innumeri in
tot Ecclesiis congregati, nec pauciores ad
palatia fugientes, pluvia lapidum et murorum
casu, vivi sepulti sunt excepto Collegio so-
cietatis S. Patris Benedicti et nostra ecclesia.
Quae tamen incapax est servitii divini in ea
celebrandi.

Reliquae Ecclesiae omnes destructae
sunt, ex religiosis et monialibus vel caonisti-
tis, ea hora in choro psallentibus. Duae vel
tertia partes occisae sunt, apud P. P. Fran-
ciscanos ex 200 fratribus 30 aut 40 super-
sunt, spiritibus potius, quam vivis hominibus
similiores. Multae sunt ecclesiae in quibus
ferme omnes periere homines, a cadentibus
formicibus oppressi.

Parum erat hoc: nisi eodem ferme
tempore tam ingens incendium prorupisset,
quod dum haec scribo, nec dum extinctum

est, nec (ut credo) ante totius Urbis extinc-
tionem exstingvetur, ut nihil omnino ex om-
nibus domibus solvari potuerit, cum nemo
auderet opitulari, et omnes metu mortis de
sola confessione et absoluteione solliciti essent.

Ardent igitur et arserunt omnes the-
sauri, omnis supellex, omnis provisio, omnes
merces et in ipso regis palatio contentis *)
immensis opibus et documentis omnibus, non
remansit lapis super lapidem.

Dominus nuncius apostolicus ex Alto in
hortum cecidit, et propriis manibus e ruina
se extricavit ut potuit. — Legatus Hispaniae
corruente cubiculo oppressus, post omnem
diligentiam necdum potuit reperiri.

Plurima hominum millia, casu ecclesia-
rum et aedificiorum oppressa sunt, et eo
usque ira DEI desaeviit, ut ipsum mare cum
majori consternatione excresceret et quasi
ebulliret, quin imo nonnullae naves magni
valoris in ipso ponte **) accensae sunt, hor-
roremque adauxerunt; pugnante DEO et
omnibus elementis contra insecutos.

Circa civitatem videntur undique innumera
tentoria erecta, sub quibus magni et
parvi, religiosi et seculares secure vivere
conantur, rex ipse jam hic jam alibi asylum
quaerit et dicitur se modo resolvisse sedem
et aulam in provinciam Maragnonam in Ame-
rica adjacentem transferre.

Est ergo ultima periodus hujus urbis,
unde videtur nobiscum aeque agendum fore,
ut relictis omnibus Navim conscendamus et
ad provinciam aliam redeamus, nec etiam in
ecclesia nostra sacra celebrare possumus.
Quae pariter ruinam minatur nec panem nec
aquam habituri et si magno precio solvere
vellemus, nec in 4. mensibus plateae liberari
poterunt ab impedimentis et ruinis, unde
nihil advehitur, nec aqua quidem, de nostra
pecunia nullum censum sperare licet, cum
omnia omnino, cum omnibus archivis regiis
et publicis ad fundum minimumque consump-
ta sunt.

Germani plerique sepulti sunt, nec alii

*) Az erdélyi muzeumban lévő példányon con-
sumptis.

**) Az erdélyi muzeumban lévő példányban
in ipso portu.

venturi, non etiam operae pretium erit hanc Metropolitim reaedificare tam *) mutata est.

Pauperes circumeunt plurimi, ut lupi famelici et indubium est post paucos dies vi sibi victum quaesituros atque pro frustro panis amicam simul et hostem occisuros.

Plura scribere non possum, cum sit dies iudicii extremus, parcat admodum reverenda Paternitas Vestra, quod manu aliena scribam, nos et suis et totius provinciae precibus et sacrificiis recomendando. Talia nemo vidit, nec expertus est, DEUS misericordiarum pater, nos exaudiat gementes et flentes in hac valle infelicitatum, cuius voluntati me submitto, scribo hoc tremens tamquam nescius quo momento me terra absorbeat. Datae Ulissypone 3-a 9-bris 1755. Admodum reverendae Paternitatis Vestrae indignus filius frater modestus a spiritu sancto vicarius.

Sic premit elatam flamma et Telluris hiatu,
Lisbonam justi vindicis ira DEI.

Ennek a portugalliai királynak az megírt földindulás után igen sok fatumai voltak; mert elsőben is Amerikában egy országában a jesuiták a népet az király ellen való párt-ütésre felingerelvén, az népet arra vették, hogy a jesuiták közül válaszszanak királyt, a minthogy választottak is, ez nem lévén elég egynehányszor a királyt el akarták oltani, ugyanis egy alkalmatossággal egy nagy úr ebédre hívja a királyt, s mikor ebéd után valami sötét grádicson az király le akarna jönni, valami Sicarius lesvén, szélpuskával hozzá lőtt a királyhoz, de nem találta, az király hallotta az srét pergését, de akkor nem vette észre, mi az.

2-do. Egykor a király ministerivel hintóra ülven, hogy maga multságára a mezőre kimenjen, az utszán midőn menne, egy ablakból ismét hozzá lőnek szélpuskával, a királyt nem találta a lövés, hanem a velle lévő ministert úgy találta, hogy helyben megholt, — a király mindjárt gyanuba esik, hogy a ki azt a ministert meglötte, nem a ministert, hanem a királyt akarta meglőni, azért helyben megfordulván az udvarba visszamegyen, a ministerit összehivatja, azoknak a dolgot meg-